
BUBLINY BUBLINY

TEXT A ILUSTRACE PETR KOPLSERIÁL

KOMIKS 
S ROZUMEM

  / 5150 /  www.abicko.cz

AHOJ KOMIKSÁCI! 
DNES SE BUDEME 

VĚNOVAT BUBLINÁM 
A JEJICH TVARŮM. STEJNĚ 

JAKO TVARY PANELŮ V MINULÉM 
DÍLE TOHOTO SERIÁLU, 
ANI BUBLINY NESMÍME 

PODCEŇOVAT!

15.

017.

M
Y
Š
LE

N
K
O
V
É
 

B
U
B
LI

N
Y

S
P
EC

IÁ
LN

Í 
B
U
B
LI

N
Y

D
IA

LO
G
O
V
É
 

B
U
B
LI

N
Y

TOHLE JE TA 
NEJKLASIČTĚJŠÍ 

A SETKÁTE SE S NÍ 
V 90 % KOMIKSŮ. JESTLI 
CHCETE JÍT ČTENÁŘI 

NAPROTI, JE TO 
JASNÁ VOLBA.

MYSLÍCÍ 
BUBLINY SLOUŽÍ 
K TOMU, ABY NÁM 

SDĚLILY MYŠLENKY 
KOMIKSOVÝCH 

POSTAV...

ŠEPTAJÍCÍ 
BUBLINY MÍVAJÍ 
PŘERUŠOVANÝ 

NEBO 
ROZOSTŘENÝ 

OKRAJ.

HLAS ROBOTA, 
STROJE NEBO 
Z VYSÍLAČKY.

KŘIČÍCÍ 
BUBLINA!

JINÁ 
KŘIČÍCÍ 

BUBLINA!

... I TYTO BUBLINY 
PŘIZPŮSOBTE SVÉMU 

STYLU A DOBŘE 
PROMYSLETE JEJICH 

SYSTÉM. ČTENÁŘ BY SE 
V NICH MĚL ORIENTOVAT 

INTUITIVNĚ.

ZVOLTE SPRÁVNOU VELI-
KOST. TEXT BY SE NEMĚL 
DOTÝKAT OKRAJŮ, NEMĚL 
BY BUBLINU PŘEHUSTIT. 
JESTLI JE TEDY NA TOMTO 
PŘÍKLADU ZCELA JASNÉ, 
CO SE VÁM SNAŽÍM NA-

ZNAČIT.

TENHLE TYP BUBLINY 

ZNÁTE Z ANIMÁKŮ.  

JE URČEN PRO 

ZVÍŘÁTKA, CO TOHO 

MOC NENAMLUVÍ.

TROCHU JINÝ TYP, 
KTERÝ LÉPE KOPÍRUJE 
CHARAKTER TEXTU, 
ALE ZACHOVÁVÁ SI 

OBLOST...

Zobáček nemusí jenom ukazovat, kdo ta 
slova vypouští. Je součástí vyjádření tónu, 
nálady a důrazu sdělení mluvčího.

... TEXT JE TOTIŽ 
DOST NESNADNÉ 

VLOŽIT DO KRUHU, 
ABY VYPADAL 

DOBŘE...

A TAK V HRANATÉ 
BUBLINĚ TO TEXTU 
TROCHU VÍC SLUŠÍ. 
KOMIKSY ALE PAK 
VYPADAJÍ TROCHU 

NUDNĚ.

I TAKTO 
MŮŽE 

VYPADAT 
BUBLINA.B ubliny jsou už více než 100 let 

nedílnou součástí komiksu. Mů-
žete ale vymyslet jinou meto-

du, jak spojit text s obrázky. Záleží na vás 
a na tom, co bude vašemu stylu nejlépe 
slušet. Ukážeme si jen několik nejčastěji 
používaných a u čtenářů nejlépe přijíma-

Video 
a před-
chozí 
díly 

seriálu 
najdete 
 ZDE!

www.abicko.cz/KreslimeKomiks

TEĎ SI DÁME KRÁTKOU PAUZU, KOMIKSÁCI!  
ALE NEBOJTE SE, UŽ PRO VÁS PŘIPRAVUJEME POKRAČOVÁNÍ 
TOHOTO SERIÁLU. TROCHU JINAK, ZÁBAVNĚJI, NAPÍNAVĚJI 

A HRAVĚJI! TĚŠTE SE PO PRÁZDNINÁCH!

NEZAPOMÍNEJTE MI DÁL POSÍLAT OBRÁZKY!
WWW.PETRKOPL.CZ 

AUTOR@PETRKOPL.CZ

ROBIN, JEHO PES IKAR A VRABČÁK PÍP SLEDUJÍ OSOBY 
PODEZŘELÉ Z ÚNOSŮ. STOPY JE ZAVEDOU AŽ DO NÁKLADNÍHO 
LETADLA. TAM BYL ALE PŘEPADEN A OMRÁČEN... PROBRALA  

HO AŽ AGÁTA MUSLIMOVÁ, JEŽ BYLA TAKÉ UNESENA...  
ALE KDE JSOU PRORADNÍ ÚNOSCI?

ZÁKLADNÍ ODBORNÉ VÝRAZY PRO TUTO LEKCI:

BUBLINA – OHRANIČENÉ POLE URČENÉ  
 PRO TEXT DIALOGŮ POSTAV V KOMIKSU
KOMPOZICE – CELKOVÉ ROZVRŽENÍ OBJEKTŮ 
 V KRESBĚ ZA ÚČELEM SPRÁVNĚ  
 VYVÁŽENÉHO DOJMU Z OBRAZU

POKRAČOVÁNÍ 
PŘÍŠTĚ...

ných druhů. Nenechte se tím spoutat, je to 
jen přehled. Bubliny by ale měly mít pra-
vidla úplně stejně jako panely. Ze stejných 
důvodů: Jsou součástí vyprávění, a pokud 
nebudou jasné, mohou čtenáře mást. Pa-
matujte, že každá čárka, kterou v komiksu 
uděláte, musí mít svůj důvod. 

DŮLEŽITÁ 
POZNÁMKA:
BUBLINY JSOU 

SOUČÁSTÍ 
KOMPOZICE 
KAŽDÉHO 

PANELU, TAKŽE 
S NIMI MUSÍTE 

POČÍTAT 
V JEHO 

VYVÁŽENÍ!

NA PROTĚJŠÍ 
STRANĚ JSEM 
POUŽIL 4 TYPY 

BUBLIN. JE 
TO CELKEM 
HODNĚ, ALE 

PRÁVĚ TÍM, ŽE 
JSEM DODRŽEL 
PRAVIDLA, SE 
MÍSTO ZMATKU 

DOSTAVIL 
JASNÝ ŘÁD 
VE ČTENÍ.


